
1 

 

 

    
 

   Provincia de Río Negro 
      CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN  

  

 

                        

                              VIEDMA,   16 DE MAYO DE 2025 

 

 

                     VISTO: 

                                 El Expediente Nº 109375-EDU-23 del registro del Ministerio de Educación y Derechos 

Humanos – Consejo Provincial de Educación,  y      

 

CONSIDERANDO: 

 Que en el mismo se tramita el Concurso de Supervisores encuadrado en la Ley de 

Educación de Río Negro 4819; 

 

                   Que la  Resolución  Nº 4778/23  que  da  inicio  al  proceso  de convocatoria 

a Concurso de cargos Supervisivos de la Enseñanza Inicial, Primaria Común y de la modalidad 

de Educación Especial, de Jóvenes y Adultos/as y Secundaria en el Sistema Educativo;  

  

                             Que por Resolución N° 6553/23 se aprobó en el marco de la Resolución Nº 

4778/23, el cronograma de actividades para el Concurso de cargos Supervisivos de la Enseñanza 

Inicial, Primaria Común y de la modalidad de Educación Especial, de Jóvenes y Adultos/as y 

Secundaria en el Sistema Educativo Rionegrino; 

 

                               Que por Resoluciones Nº  3529/24, 6065/24 y 1693/25 se modificó el Cronograma 

de fechas del Concurso de Supervisores/as; 

 

                               Que posteriormente el Ministerio de Educación y Derechos Humanos - Consejo 

Provincial de Educación y la Organización Sindical UnTER, en reuniones, acuerdan modificaciones  

en las fechas del Cronograma de Concurso de Supervisores/as; 

 

                               Que ante lo expuesto se procede a emitir la norma legal correspondiente; 

 

POR ELLO, y  de  acuerdo  a las facultades conferidas por los Artículos 165º y 167º de la Ley F Nº 

4819;  

EL VOCAL /  LA VOCAL A CARGO DE LA PRESIDENCIA, 

AD REFERENDUM 

DEL CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN 

 R E S U E L V E:   

 

ARTÍCULO 1°.- MODIFICAR el Anexo I de la Resolución N° 1693/25 mediante el cual se aprobó en  

                             el marco  de la Resolución Nº 4778/23 el cronograma de actividades para el 

Concurso de cargos Supervisivos de la Enseñanza Inicial, Primaria Común y de la modalidad de 

Educación Especial, de Jóvenes y Adultos/as y Secundaria en el Sistema Educativo Rionegrino, el 

que quedará redactado según Anexo I de la presente resolución. 

 

ARTÍCULO 2°.- REGISTRAR,     comunicar   por   la  Secretaría   General a la Dirección General de 

                            Educación, a las Direcciones de Educación correspondientes, a todas las Juntas 

de Clasificación, a los Consejos Escolares Alto Valle Oeste I y II, Alto Valle Centro I y II, Alto Valle 

Este I y II, Andina, Andina Sur, Sur I y II, Valle Medio I y II, Valle Inferior, Atlántica I y II,  a todas 

las Supervisiones de Educación Inicial, Primaria, Especial, Adultos y Secundaria, y archivar.- 

 

RESOLUCIÓN   Nº     3031 
Prof. Fabio SOSA 

Vocal Gubernamental 

Consejo Provincial de Educación 

de Río Negro



2 

 

 

    
 

   Provincia de Río Negro 
      CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN  

  

 

 

            

ANEXO I - RESOLUCIÓN N°   3031 

CRONOGRAMA CONCURSO DE SUPERVISORAS/ES 

 
FECHA/PERÍODO ACTIVIDAD RESPONSABLES 

15/11/23 al 30/11/23 Período de Inscripción ante las Respectivas Juntas de 

Clasificación para aspirar al Concurso de ascenso de: 

a) titulares en condiciones estatutarias. 

Aspirantes en condiciones 

07/12/23 La Junta de Clasificación correspondiente analiza las 

solicitudes, emite los listados de: 

1) aspirantes en condiciones de participar. 

2) aspirantes cuyas solicitudes son rechazadas. 

Juntas de Clasificación 

07/12/2023 

al 15/12/2023 

Plazo de presentación de reclamos a los listados emitidos 

por las respectivas Juntas. 

Aspirantes 

 20/12/23 Emisión del Listado Definitivo. Juntas de Clasificación 

01/03/24 al 

31/12/2024 

Etapas de Capacitación –Oposición - Iniciarán la capacitación 

aquellos/as docentes que figuran en el listado emitido por las 

Juntas al 20-12-23. Se establecerá un cronograma de todas las 

instancias que correspondan a este período, de manera tal que se 

contemplen los diferentes períodos escolares. El recorrido de 

jurados y las diferentes instancias de oposición. 

Aspirantes Capacitadores 

/as 

Jurados Veedores 

Gremiales y Juntas de 

Clasificación-CPE 

Julio 2024 Publicación de Postulantes a miembros del Jurado para su 

Constitución (Art.18 Estatuto del Docente) 

CPE 

Agosto 2024 Publicación de la Resolución de Constitución del 

Jurado y Resolución de Veedores Gremiales 

CPE 

31/10/24 Incorporación de vacantes del Segundo Movimiento del 

año 2023. 

CPE 

03/02/2025 Publicación  de  Vacantes  definitivas,  por  Nivel, 

Establecimiento, Modalidad y origen de la misma. 

CPE 

30/06/25 Cierre de todas las actuaciones relativas al concurso de 

oposición.     Entrega   de   la   documentación   a   las 

correspondientes Juntas de Clasificación. 

Jurados 

 

 

30/07/25 

Emisión  del  Listado  de  los  y las   aspirantes  en 

condiciones de ser designadas/os por Nivel, en orden de mérito 

con la clasificación de antecedentes y oposición al 30/06/24. 

Juntas de Clasificación 

  01/08/25    al  

15/08/25 

 

Período de reclamo de aspirantes en los listados 

definitivos, ante las Juntas de Clasificación, por correo 

electrónico. 

Aspirantes 

  30/08/2025 Emisión del Listado para Asambleas de Designaciones. Juntas de Clasificación. 

Agosto de 2025 Publicación de autoridades, lugar y hora de las Asambleas 

de Designación para los cargos de ascenso. Realización de las 

Asambleas de Designación. 

CPE y Autoridades de la 

Asamblea 

Septiembre de 2025 Entrega de los dictámenes finales y los expedientes 

respectivos al CPE, con anteproyectos de Resolución. 

Juntas de Clasificación. 

 

Octubre de 2025 

Emisión de las Resoluciones de designación de 

Supervisores/as Titulares y de los cargos vacantes. 

CPE 

Febrero 2026 Toma de posesión de los/las docentes designados/as como 

Titulares en fecha a determinar en el Calendario. 

CPE Aspirantes 

 


